
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 2, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 11 января 2024 г. № 5/52684

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 января 2024 г. № 11☼

Об изменении постановлений 
Совета Министров Республики Беларусь 
от 16 января 2014 г. № 28 и от 6 мая 2020 г. № 271

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2024, 5/52684)

На основании части четвертой статьи 23 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-З «Об 
охране труда» и части первой статьи 2 Закона Республики Беларусь от 9 января 2017 г. № 17-З «О внесе-
нии дополнений и изменений в Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур» 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:
1.1. в Инструкции о порядке аккредитации юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) 

на оказание услуг в области охраны труда, утвержденной постановлением Совета Министров Республи-
ки Беларусь от 16 января 2014 г. № 28:

в пункте 5:
абзац первый части первой изложить в следующей редакции:
«5. Для аккредитации заинтересованные лица представляют в письменной форме (нарочным (курье-

ром), посредством почтовой связи) или электронной форме посредством единого портала электронных 
услуг общегосударственной автоматизированной информационной системы (далее – ОАИС) в Мини-
стерство труда и социальной защиты заявление, подписанное руководителем юридического лица (инди-
видуальным предпринимателем), а также следующие документы:»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае представления заявления в электронной форме документы, указанные в части первой на-

стоящего пункта, представляются в виде электронной копии документа на бумажном носителе.»;
часть пятую изложить в следующей редакции:
«Для внесения изменений в реестр заинтересованные лица представляют в Министерство труда и 

социальной защиты заявление, подписанное руководителем юридического лица (индивидуальным пред-
принимателем), в котором указываются причина внесения изменений, номер юридического лица (инди-
видуального предпринимателя), аккредитованного на оказание услуг в области охраны труда, в реестре 
и дата аккредитации, а также при необходимости иные сведения, предусмотренные в частях третьей и 
четвертой настоящего пункта. Указанное заявление представляется в письменной форме (нарочным (ку-
рьером), посредством почтовой связи) или электронной форме посредством единого портала электрон-
ных услуг ОАИС.»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Юридические лица (индивидуальные предприниматели), аккредитованные на оказание услуг в 

области охраны труда, обязаны не позднее 10 рабочих дней после изменения сведений, содержащихся 
в реестре, перечисленных в пункте 12 настоящей Инструкции, а также приостановления, отмены дей-
ствия аттестата аккредитации испытательной лаборатории, сокращения, расширения области аккреди-
тации испытательных лабораторий (при проведении аттестации) представить в Министерство труда и 
социальной защиты заявление о внесении изменений в реестр, а также документы, указанные в части 

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 14 января 2024 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 2, 2024www.otsz.by

К сведению

первой пункта 5 настоящей Инструкции. Указанное заявление представляется в письменной форме (на-
рочным (курьером), посредством почтовой связи) или электронной форме посредством единого портала 
электронных услуг ОАИС.

В случае представления заявления в электронной форме документы, указанные в части первой на-
стоящего пункта, представляются в виде электронной копии документа на бумажном носителе.»;

1.2. в приложении к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 6 мая 2020 г. № 271 
«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам осуществления 
административных процедур»:

пункты 1–13 изложить в следующей редакции:
«1. Выдача справки о размере 
пособия на детей и периоде его 
выплаты

пункт 2.18 перечня орган по труду, занятости и 
социальной защите

с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи

11. Регистрация радиоэлектрон-
ного средства, являющегося 
источником электромагнитного 
излучения, гражданского назна-
чения

подпункт 10.14.1 
пункта 10.14 
перечня

Государственная инспекция 
по электросвязи Министер-
ства связи и информатизации 
(республиканское унитарное 
предприятие по надзору за 
электросвязью «БелГИЭ») 
(далее – государственное 
предприятие «БелГИЭ»)

с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи

12. Выдача разрешения на право 
использования радиочастотно-
го спектра при эксплуатации 
радиоэлектронного средства 
гражданского назначения люби-
тельской и любительской спут-
никовой радиослужбы

подпункт 10.16.1 
пункта 10.16 
перечня

государственное предпри-
ятие «БелГИЭ»

с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи

13. Выдача разрешения радио-
любителю (Radio Amateur 
Licence)

пункт 10.17 
перечня

государственное предпри-
ятие «БелГИЭ»

с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи»;

 

дополнить приложение пунктом 14 следующего содержания:
«14. Регистрация иностранного 
гражданина или лица без граж-
данства, временно пребываю-
щих в Республике Беларусь

подпункт 12.14.1 
пункта 12.14 
перечня

подразделение по граждан-
ству и миграции органа вну-
тренних дел по месту вре-
менного пребывания (для 
иностранных граждан и лиц 
без гражданства, пребываю-
щих на приграничных терри-
ториях Республики Беларусь 
на основании разрешения на 
приграничное движение, – 
ближайшее подразделение по 
гражданству и миграции ор-
гана внутренних дел, находя-
щееся в пределах указанной 
приграничной территории)

без использования 
средств иден-
тификации»;

 



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 2, 2024

К сведению

пункты 39–41 исключить;
дополнить приложение пунктами 421–423 следующего содержания:

«421. Аккредитация рейтинго-
вого агентства с включением в 
реестр рейтинговых агентств 
и получением свидетельства о 
включении в реестр рейтинговых 
агентств

подпункт 14.1.1 
пункта 14.1 
единого перечня

Национальный банк с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи (для 
юридических лиц)

422. Внесение изменения в ре-
естр рейтинговых агентств

подпункт 14.1.3 
пункта 14.1 
единого перечня

Национальный банк с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи (для 
юридических лиц)

423. Исключение рейтингового 
агентства из реестра рейтинго-
вых агентств

подпункт 14.1.4 
пункта 14.1 
единого перечня

Национальный банк с использованием 
личного ключа 
электронной циф-
ровой подписи (для 
юридических лиц)»;

 
дополнить приложение пунктом 621 следующего содержания:

«621. Государственная регистра-
ция технических условий и из-
вещений об изменении техниче-
ских условий

подпункт 21.2.1 
пункта 21.2 
единого перечня

научно-производственное 
республиканское унитарное 
предприятие «Белорусский 
государственный институт 
стандартизации и сертифика-
ции», научно-проектно-про-
изводственное республикан-
ское унитарное предприятие 
«СТРОЙТЕХНОРМ»

с использованием 
личного клю-
ча электронной 
цифровой подписи 
(для юридических 
лиц и индивиду-
альных предпри-
нимателей)».

 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 
Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь                                                                                                                Н.Снопков


